

证券代码：002682 证券简称：龙洲股份 公告编号：2020-010

龙洲集团股份有限公司 2019年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2019年度的财务数据仅为初步核算数据，已经龙洲集团股份有限公司（以下简称“公司”）内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与2019年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2019年度主要财务数据和指标

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入(万元)	629,716.96	683,942.59	-7.93%
营业利润(万元)	23,854.75	29,917.98	-20.27%
利润总额(万元)	24,237.31	31,510.61	-23.08%
归属于上市公司股东的净利润(万元)	13,093.96	16,733.96	-21.75%
扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利润(万元)	9,857.51	13,233.52	-25.51%
基本每股收益(元)	0.23	0.30	-23.33%
加权平均净资产收益率	4.17%	6.02%	减少1.85个百分点

项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产(万元)	996,958.86	988,056.28	0.90%
归属于上市公司股东的所有者权益(万元)	290,937.63	284,771.26	2.17%
股本(万股)	56,236.86	56,236.86	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	5.17	5.06	2.17%

注：表内数据为公司合并报表数据（未经审计）；其中，归属于上市公司股东的净利润与基本每股收益变动幅度差异是由四舍五入造成。

二、经营业绩和财务状况说明

报告期，受国内外宏观经济影响，公司实现营业总收入629,716.96万元，比上年同期下降7.93%；实现营业利润23,854.75万元，比上年同期下降20.27%；实现归属于上市公司股东的净利润13,093.96万元，比上年同期下降21.75%；扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利润9,857.51万元，比上年同期下降25.51%；基本每股收益0.23元，比上年同期下降23.33%。公司2019年度主要财务数据变动原因如下：

1. 营业收入与上年同期相比减少54,225.63万元，下降7.93%，主要因为：（1）汽车制造、销售及服务业务收入同比减少32,938.44万元，下降10.52%；（2）沥青供应链业务收入减少12,438.69万元，下降5.86%；（3）港口码头服务业务收入减少6,883.43万元，下降23.9%。

2. 营业利润与上年同期相比减少6,063.23万元，下降20.27%，主要变动因素为：（1）公司主营业务毛利率有所下降，主营业务的毛利润金额比上年同期减少27,405.07万元；（2）财务费用比上年同期增加8,505.86万元；（3）资产处置收益比上年同期减少3,159.35万元；（4）计提的信用减值损失比上年同期减少28,698.17万元，主要是因为报告期收回以前应收账款金额较大和东莞中汽宏远汽车有限公司因其销售政策变动、信用期缩短，其本年度大部分销售货款当期收回；（5）投资收益比上年同期增加6,755.13万元。

3. 营业利润与上年同期相比减少，导致公司归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润相应减少。

三、与前次业绩预计的差异说明

不适用。

四、备查文件

1. 经公司法定代表人王跃荣、主管会计工作的负责人陈海宁、会计机构负责人廖世雄签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2. 内部审计部门负责人钟全汉签字的内部审计报告。

特此公告。

龙洲集团股份有限公司董事会
2020年2月29日